REQUERIMENTO Nº
3243
, DE 2007

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registrem nos anais desta Casa, Votos de Congratulações com a população paulista e ribeirãopretana pelo VII SIMPÓSIO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA, promovido pelo CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA, em Ribeirão Preto.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência aos:

Ilustríssimo Senhor

ENGENHEIROLUIZ EDUARDO LACERDA DOS SANTOS

DD Diretor Executivo Centro Universitário Moura Lacerda

Rua Padre Euclides 995.

CEP 14.085-420 – Ribeirão Preto – SP

Ilustríssimo Senhor

PROFESSOR. DR. GLAUCO EDUARDO PEREIRA CORTEZ

DD Reitor Centro Universitário Moura Lacerda

Rua Padre Euclides 995.

CEP 14.085-420 – Ribeirão Preto – SP

Ilustríssimo Senhor

PROFESSOR DR. JULIO CESAR TORRES
DD Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Educação Continuada Centro Universitário Moura Lacerda

Rua Padre Euclides 995.

CEP 14.085-420 – Ribeirão Preto – SP

JUSTIFICATIVA

O Centro Universitário Moura Lacerda está promoveu o VII Simpósio de Produção Científica.

O principal objetivo do evento foi divulgar e discutir o alcance social de pesquisas, projetos de iniciação científica e também trabalhos de conclusão de graduação.

Foram inscritos pelo menos 200 trabalhos da USP (Universidade de São Paulo), Unesp (Universidade Estadual Paulista), Unicamp (Universidade de Campinas) e UnB (Universidade de Brasília). Participaram do simpósio alunos, docentes, pesquisadores de graduação e pós-graduação latu sensu e strictu sensu.

Os participantes divulgaram, por meio de painéis, projetos e resultados de pesquisa, iniciação científica ou extensão, trabalhos de conclusão de cursos de graduação, monografias de cursos de pós-graduação lato sensu, dissertações e teses.

Durante seus 84 anos de existência, a Instituição vem servindo às comunidades nas quais está inserida, formando profissionais atuantes em diversas áreas, demonstrando a importância da qualidade de ensino aplicada, estendendo seus serviços à comunidade, preocupado com a realidade local e regional.

Tomo a liberdade de prestar minhas pessoais congratulações e manifestar minha profunda admiração pela incansável dedicação e trabalho realizado por essa conceituada instituição, ministrando ensino de excelência, dentro dos princípios da indissociabilidade do ensino, pesquisa e extensão, com ênfase no desenvolvimento da iniciação científica, trazendo incontáveis benefícios à comunidade.
Sala das Sessões, em

Deputada Dárcy Vera - DEM

SPL - Código de Originalidade: 748837 221007 1651